
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.142 71Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N.º 18 - SALE, DE 02 DE MARÇO DE 2020
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve: 
Art. 1º - Revogar, a contar de 22/05/2019, a PORTARIA nº. 006440/2019 
de 14/06/2019, que designou os servidores Manoel Carlos Guimarães 
da Silva, matrícula n.º 6330886/2, e  Maria do Socorro Pereira Cardoso, 
matrícula nº. 57211374/1 para atuarem respectivamente como fi scais 
titular e suplente do Contrato de Locação n.º 036/2019. 
Art. 2º - Designar, a contar de 22/05/2019 os servidores Manoel Carlos 
Guimarães da Silva, matrícula n.º 6330886/2, CPF nº. 329.736.912-49 
e Maria do Socorro Pereira Cardoso, matrícula nº. 57211374/1, CPF n.º 
787.105.612-34, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do Contrato de Locação n.º 036/2019. 
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 533536
PORTARIA N.º 19 - SALE, DE 02 DE MARÇO DE 2020

 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE LOGÍSTICA ESCOLAR, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O DECRETO EXECUTIVO DE 03 DE 
JANEIRO DE 2019, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL N.º 33.772 (PAG. 
05), DE ACORDO COM O PREVISTO NO ART. 67 DA LEI N.º 8.666/1993, 
E, NOS TERMOS DA PORTARIA N.º 961/2019 DA SEDUC, RESOLVE: 
Art. 1º - Revogar, a contar de 06/01/2020, a PORTARIA nº. 000959/2019 de 
18/03/2019, que designou os servidores Robenita da Silva Reis, matrícula 
nº. 5061768/2, e  Daniella Gabriela da Costa Miranda, matrícula nº. 
7060132/1 para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 026/2009. 
Art. 2º - Designar, a contar de 06/01/2020 os servidores Ivanete Paes Frei-
tas, matrícula n.º 80845315/2, CPF nº. 218.581.282-34 e Robenita da Sil-
va Reis, matrícula nº. 5061768/2, CPF n.º 302.774.932-34, para atuarem 
respectivamente como fi scais titular e substituto do Contrato de Locação 
n.º 026/2009. 
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 533535
.

ERRATA
.

Errata da Publicação Protocolo nº 526559
Ato: CONTRATO Nº 076/2020-SANTA MARIA DAS BARREIRAS
Onde se lê: Vigência: 12/02/2020 a 11/02/2021
Leia-se: Vigência: 19/02/2020 a 18/02/2021
Publicado no DOE: 34.125 de 21/02/2020
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
 

Protocolo: 533696

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO/SEDUC 
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, consti-
tuída nos termos da PORTARIA n o 177/2019 de 09/08/2019, publicada 
no DOE Edição nº 33.951 de 13/08/2019, prorrogado pela PORTARIA nº 
256/2019-GAB/PAD de 23/10/2019, publicada no DOE Edição nº 34.018 
de 24/10/2019, redesignado através pela PORTARIA nº 22/2020-GAB/PAD 
de 07/01/2020, publicada no DOE Edição nº 34.083 de 08/01/2020 e re-
designado através pela PORTARIA nº 356/2020-GAB/PAD de 12/02/2020, 
publicada no DOE Edição nº 34.118 de 13/02/2020, CONVOCO na forma 
do art. 219 Parágrafo Único da Lei Estadual 5.810/1994 RJU/PA, o servidor 
MARCELO CESAR MORAES LIMA, matrícula n o 57214286-1, que achando-
se em local incerto e não sabido, deve apresentar-se perante a Comissão, 
que está sediada no Núcleo de Disciplina e Ética/SEDUC, 2º piso sede da 
Secretaria de Estado de Educação, na Br-316, km 0, edifício A. C. Simões, 
n o 500, 2 o andar, Castanheira, CEP: 66.645-000, Belém/PA.
Considere o servidor NOTIFICADO em razão das imputações contidas no 
Processo n o 1272395/2018 de 22/08/2018–GAB/PAD: 177/2019 do ser-
vidor MARCELO CESAR MORAES LIMA, matrícula n o 57214286-1, pelo 
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, 
de acordo com o previsto nos arts. 178, IV, e 190, II, § 2 o da Lei Estadual
5.810/94 RJU/PA, sendo garantido o direito da ampla defesa e do contra-
ditório.
Fica ainda o servidor CONVOCADO pelo presente Edital, para apresentar-se 
no prazo de 15 (quinze) dias, a partir desta publicação e, se não compare-
cer será considerado REVEL, prosseguindo os trabalhos da presente Comis-
são. Não comparecendo o convocado, vem a Presidente requerer a V.S. a 
designação de Defensor Dativo, no qual indico o servidor Moisés Braga do 
Nascimento, matrícula n o 57225430-2, com o objetivo de acompanhar os
procedimentos da Comissão referente ao servidor MARCELO CESAR MO-

RAES LIMA,
matrícula n o 57214286-1.
 ________________________
Karina da Rocha Góes Araújo
Presidente da Comissão
________________________
Luciana Gomes Caramelo
1º Membro/Secretário
_________________________
Kelton Monteiro de Menezes
 
2º Membro

Protocolo: 533470
EDITAL DE CONVOCAÇÃO/SEDUC

 A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, cons-
tituída nos termos da PORTARIA nº165/2018-GAB/PAD de 15/06/2018, 
publicada no DOE edição nº 33.636 de 18/06/2018, prorrogado pela POR-
TARIA nº 230/2018-GAB/PAD de 03/09/2018, publicada no DOE Edição nº 
33.694 de 05/09/2018,redesignado pela PORTARIA nº 1.012/2018-GAB/
PAD de 08/11/2018, publicada no DOE Edição nº 33.740 de14/11/2018, 
redesignado pela PORTARIA nº 1.257/2018-GAB/PAD de 27/12/2018, pu-
blicada no DOE Edição nº33.769 de 28/12/2018, redesignado pela POR-
TARIA nº 94/2019-GAB/PAD de 01/04/2019, publicada no DOE Edição nº 
33.840 de 02/04/2019, redesignado pela PORTARIA nº 494/2019-GAB/
PAD de 27/05/2019, publicada no DOE Edição nº 33.883 de 29/05/2019, 
redesignado pela PORTARIA nº 816/2019-GAB/PAD de07/08/2019,publi-
cada no DOE Edição nº 33.947 de 08/08/2019, redesignado pela PORTARIA 
nº 961/2019-GAB/PAD de04/09/2019, publicada no DOE Edição nº 33.972 
de 05/09/2019, redesignado pela PORTARIA nº 1.250/2019- GAB/PAD de 
29/10/2019, publicada no DOE Edição nº 34.023 de 30/10/2019 e rede-
signado pela PORTARIA nº1.636/2019-GAB/PAD de 30/12/2019, publicada 
no DOE Edição nº 34.079 de 02/01/2020, CONVOCO na forma do art. 219 
Parágrafo Único da Lei Estadual 5.810/1994 RJU/PA, o servidor MANOEL 
ÁUREO MORAES LIMA, matrícula nº 57211255-1, que achando-se em local 
incerto e não sabido, deve apresentar-se perante a Comissão, que está 
sediada no Núcleo de Disciplina e Ética/SEDUC, 2º piso sede da Secretaria 
de Estado de Educação, na Br-316, km 0, edifício A. C. Simões, n o 500, 2 
o andar, Castanheira, CEP: 66.645-000, Belém/PA.
Considere o servidor NOTIFICADO em razão das imputações contidas no 
Processo n o 701803/2013–GAB/PAD: 165/2018 do servidor MANOEL ÁU-
REO MORAES LIMA, matrícula nº 57211255-1,pelo cometimento, em tese, 
de falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo com o pre-
visto nos arts. 178, IV, e 190, II, § 2 o da Lei Estadual 5.810/94 RJU/PA, 
sendo garantido o direito da ampla defesa e do contraditório.Fica ainda o 
servidor CONVOCADO pelo presente Edital, para apresentar-se no prazo de 
15 (quinze)dias, a partir desta publicação e, se não comparecer será consi-
derado REVEL, prosseguindo os trabalhos da presente Comissão. Não com-
parecendo o convocado, vem a Presidente requerer a V.S. a designação de
Defensor Dativo, no qual indico o servidor Moisés Braga do Nascimento, 
matrícula n o 57225430-2, com oobjetivo de acompanhar os procedimen-
tos da Comissão referente ao servidor MANOEL ÁUREO MORAES LIMA, 
matrícula nº 57211255-1.
 
________________________
Karina da Rocha Góes Araújo
Presidente da Comissão
________________________
Luciana Gomes Caramelo
1º Membro/Secretário
_________________________
Kelton Monteiro de Menezes

Protocolo: 533462

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 00881/2020 DE 12/02/2020

De acordo com o Processo nº 1456619/2020
Designar VANDIRA RODRIGUES DE ABREU, Matrícula nº 54187884/1, Pro-
fessor, para responder interinamente pela função de Diretor (GED-4) da 
EEEFM Drª Ester Mouta/sede/Ponta de Pedras, a contar de 14/02/2020.

 DISPENSA DE FUNÇÃO 
PORTARIA Nº.: 000846/2020 DE 12/02/2020

De acordo com o Processo nº 1456619/2020
Dispensar VANDIRA RODRIGUES DE ABREU, Matrícula nº 54187884/1, 
Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Drª Ester Mouta/
sede/Ponta de Pedras, a contar de 14/02/2020. 

PORTARIA Nº.: 000845/2020 DE 12/02/2020
De acordo com o Processo nº 1456619/2020
Dispensar SARA REGINA FERREIRA DA SILVA, Matrícula nº 54183901/2, 
Professor, da função de Diretor (GED-4) da EEEFM Drª Ester Mouta/sede/
Ponta de Pedras, a contar de 14/02/2020.


